
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 14/07/2021

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/5



Município de Alcântaras - Decreto - Nº 20210714-1

DECRETO Nº 20210714-1, DE 14 DE JULHO DE 2021.DISPÕE SOBRE A ANTECIPAÇÃO DO PAGAMENTO DA GRATIFICAÇÃO DO
DECIMO TERCEIRO SALÁRIO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO Nº 20210714-1, DE 14 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A ANTECIPAÇÃO DO PAGAMENTO DA GRATIFICAÇÃO DO DECIMO TERCEIRO SALÁRIO E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras;
CONSIDERANDO, as disposições do art. 7º, VIII da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;
CONSIDERANDO, as disposições do art. 71 e seguintes da Lei Municipal nº. 509, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO, a obrigação legal ao pagamento da gratificação natalina até o 20º dia do mês de dezembro de cada ano, conforme prevê o art.
72, da Lei Municipal nº. 509, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a possibilidade de adiantamento de metade da remuneração do servidor público que faz jus no mês de junho, importância que
será compensada quando do pagamento da referida vantagem até o mês de dezembro, conforme paragrafo único, do art. 72, da Lei Municipal nº. 509,
de 03 de novembro de 2008,

DECRETA:

Art. 1o O pagamento da gratificação do ano corrente, de que trata o art. 71 da Lei Municipal nº. 509, de 03 de novembro de 2008, será realizado em
02 (duas) parcelas a serem pagas até o dia 20 de dezembro de 2021.

Art. 2o A primeira parcela de que dispõe o art. 1º será paga no percentual de 50% do valor de direito a ser percebido pelo servidor, do qual será
depositado até o dia 15 de julho de 2021.
Art. 3º A parcela remanescente será paga até o dia 20 de dezembro de 2021, conforme determina o art. 1º, deste Decreto.
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS-CE, aos 14 de Julho de 2021.

Joaquim Freire Carvalho

PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/5



KARINE EDUARDO DOS SANTOS

PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE RECURSO

AVISO DE RECURSO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTARAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RECURSO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1006.01/2021
PROCESSO nº. 1006.01/2021.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS VIAS, SEDE, SÍTIOS E DISTRITOS DO MUNICIPIO
DE ALCÂNTARAS/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO.
A Prefeitura Municipal de ALCANTARAS, através de sua Comissão Permanente de Licitação (CPL), torna público aos interessados, que em virtude
da interposição de recurso pelas empresas licitantes CONSTRUTORA VERGAN LTDA-ME e TRANSLOC TRANSPORTES E LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS EIRELI-ME contra a decisão da Comissão, no certame supracitado, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
apresentação das contrarrazões na forma da legislação vigente. O procedimento licitatório encontra-se à disposição dos licitantes, na Comissão
Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal, situado à Rua Antunino Cunha, 11, Centro, ALCANTARAS-CE, no período de 08:00 às 12:00 e
14:00 às 17:00 horas. Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas pelo telefone (88) 3640-1033.
ALCANTARAS – CE, 14 de Julho de 2021.

Charllys Alcantaras Soares

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 

Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE LICITAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N0 1407.01/21- PE/SRP- SEC. DE SAÚDE.
AVISO DE LICITAÇÃO.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N0 1407.01/21- PE/SRP- SEC. DE SAÚDE.
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL MÉDICO – HOSPITALAR E MATERIAL ODONTOLÓGICO, MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA E OUTROS
MATERIAIS DE CONSUMO, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNCÍPIO DE
ALCÂNTARAS/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.
DO TIPO: MENOR PREÇO.
DA FORMA DE FORNECIMENTO: PARCELADO.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/5



O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura de Alcântaras-CE, toma público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 14 de Julho de
2021 a 28 de Julho de 2021 até às 08h00min. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes
a este Pregão, no Endereço Eletrônico www.licitacoes-e.com.br.  A Abertura das Propostas acontecerá no dia 28 de Julho de 2021, às 08h00m1n.
(Horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 10h00min do dia 28 de Julho de 2021, (Horário de Brasília). O
edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Comissão de Licitação/Pregão, á Rua Antonino Cunha, s/n, Centro -
Alcântaras - CE, no licitacoes-e: www.licitacoes-e.com.br, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/.
Maiores informações pelo telefone: (88) 3640-1033. À comissão
Alcântaras/Ce, 14 de Julho de 2021.

Charllys Alcântara Soares

Pregoeiro Municipal

Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS – A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Antonino
Cunha, s/n, Bairro Centro, torna público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 1606.01/2021, cujo objeto é a SERVIÇOS DE EXECUÇÃO 
EM GRADIL EM PREDIOS PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE ALCANTARAS/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO, que realizar-se-á no
dia 02.08.2021, às 09:00. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 13:00 horas, ou
no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Alcântaras-CE, 16 de  julho de 2021. Charllys Alcantara Soares – Presidente da CPL.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/5



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/5
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/177


